Índice  de  Participação  do  Município  no  ICMS/IPI
arrecadado pelo Estado de Minas Gerais, decorrentes
da geração de energia elétrica e do alagamento das
terras municipais pelas águas dos reservatórios das
Usinas  Hidrelétricas,  o  Município  pagará  o  valor
mensal  de  R$15.774,90  (Quinze  mil  setecentos  e
setenta quatro reais  e  noventa centavos)  ;  Por  se
tratar  de  serviço  essencial  a  administração  tributária
municipal  o  prazo  de  vigência  iniciará  em  08  de
janeiro de 2026 a 07 de Janeiro de 2027 , podendo ser
prorrogado nos termos da Lei 14.133/2021, sendo que ao

[...]

Contratação de pessoa jurídica para prestação

de  serviços  em  regime  de  internação  em  clínica
especializada no tratamento do paciente A. da S. , com a
finalidade  de  atender  decisão  judicial  oriunda  do  Processo
nº 5000161-15.2026.8.13.0344.

VALOR GLOBAL: R$78.000,00 (Setenta e oito mil reias).
VIGÊNCIA: 30/01/2026 a 30/07/2026
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2026.

EXTRATO  DE  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS

CONTRATO Nº: 03/2026
PROCESSO LICITÁTORIO Nº: 03/2026
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 02/2026
CONTRATANTE:

[...]

prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento, e
destinação final de resíduos hospitalares dos grupos A, B e
E,  a  fim  de  atender  as  necessidades  desta  Secretaria
Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Iturama/MG.

Valor Global:  R$21.230,00 (Vinte um mil duzentos e
trinta reais).

VIGÊNCIA: 30/01/2026 a 30/03/2026
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2026.

EXTRATO  DE  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS

CONTRATO Nº: 04/2026
PROCESSO LICITÁTORIO Nº: 05/2026
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 03/2026
CONTRATANTE:

[...]

acompanhamento de cronograma de execução, assessorar
tecnicamente  nas  adaptações  e  acompanhamento  na
execução dos fluxos do sistema informatizado,  bem como,
nos  procedimentos  dos  serviços  internos  da  Secretaria
Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos.

Valor Global: R$124.200,00 (Cento e vinte e quatro mil
e duzentos reais).

VIGÊNCIA: 12/02/2026 a 12/02/2027
DATA DA ASSINATURA: 12/02/2026.

EXTRATO  DE  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS

CONTRATO Nº: 05/2026
PROCESSO LICITÁTORIO Nº: 11/2026
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 06/2026
CONTRATANTE:

[...]

DE MAQUINAS, FERRAMENTAS, EPIS E FERRAGENS LTDA.
OBJETO:  Contratação  de  pessoa  jurídica  para

manutenção das bombas de combate utilizadas no Centro
de Controle de Zoonoses, a fim de atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor Global: R$19.690,00 (Dezenove mil seiscentos e
noventa reais).

VIGÊNCIA: 26/02/2026 a 26/05/2026
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2026.

...........................................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS.

[...]

cronograma  de  execução,  assessorar  tecnicamente  nas
adaptações e acompanhamento na execução dos fluxos do

https://iturama.mg.gov.br/

sistema informatizado, bem como, nos procedimentos dos
serviços internos da Secretaria Municipal de Obras Públicas
e Serviços Urbanos,  no valor  de R$124.200,00 (Cento e
vinte e quatro mil e duzentos reais), em conformidade com
o artigo 72, inciso VI c/c o disposto no artigo 75, inciso I da
Lei 14.133 e decreto municipal nº. 8.323/2023.

Após, cumpridas as formalidades de praxe, publique-se
e cumpra-se.

Iturama/MG, 12 Fevereiro de 2026.
JOSÉ HERCULANO PEREIRA DOS SANTOS